
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Giovedì 16 giugno 2022

– 5 –

D.g.r. 13 giugno 2022 - n. XI/6495
Rettifica della d.g.r. 2 maggio 2022 n. XI/6339 «Approvazione 
della variante generale al Piano Territoriale di Coordinamento 
del Parco regionale dell’Oglio Sud» per errori materiali

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

• la l.r. 30 novembre 1983, n. 86 «Piano generale delle aree
regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestione delle
riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale», in par-
ticolare l’art. 19, commi 1 e 2, che disciplinano le procedure 
di approvazione del Piano Territoriale di Coordinamento dei
parchi regionali e delle relative varianti;

• la l.r. 16 luglio 2007, n. 16 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di istituzione di parchi», in particolare il Titolo I, Capo 
XV «Parco dell’Oglio Sud»;

• la d.g.r. 2 maggio 2022 n. XI/6339 «Approvazione della va-
riante generale al Piano Territoriale di Coordinamento del
Parco regionale dell’Oglio Sud» (di seguito PTC) costituita
dai seguenti elaborati:

 − Norme Tecniche di attuazione (NTA),
 − Tav. 1 - Carta di Azzonamento (scala 1:10.000),
 − Tav. 2 - Carta della Rete Natura 2000 e dei sistemi verdi
(scala  1:10.000),

 − Tav 3 - Carta dei vincoli e dell’analisi paesaggistica (sca-
la 1:10.000),

 − Rapporto Ambientale,
 − Dichiarazione di sintesi finale;

Verificato da parte della Struttura Parchi e aree protette che 
nella Tav. 1-3 «Carta di Azzonamento», allegata alla richiamata 
delibera, all’interno del perimetro della riserva naturale «Le Bine» 
(comuni di Acquanegra sul Chiese e Calvatone) sono presenti i 
segni grafici relativi a:

• «Zona attrezzata per attività ricreative - art. 36»,

• «Edifici e complessi di valore storico-ambientale (complessi
agricoli di  valore storico-ambientale) - art. 38»,

rappresentati anche nell’elaborato cartografico allegato alla 
variante generale al Piano Territoriale di Coordinamento del Par-
co, adottata dall’Ente gestore con delibera della Comunità del 
Parco n. 4 del 8 marzo 2018;

Richiamato l’articolo n. 28 delle Norme Tecniche di Attuazio-
ne (NTA) del PTC approvato con d.g.r. n. XI/6339 del 02 mag-
gio  2022, che prevede che nelle riserve naturali presenti nel 
parco e nelle relative aree di rispetto si applicano le disposizioni 
delle deliberazioni istitutive delle stesse nonché quanto definito 
nei rispettivi piani vigenti;

Dato atto che:

• il piano della Riserva naturale Le Bine, approvato con d.g.r. 
n. 6892 del 17 luglio 2017, non riporta le delimitazioni grafi-
che sopra indicate,

• durante la fase istruttoria per l’approvazione del PTC tale
incongruenza tra la carta di azzonamento e le norme tec-
niche di attuazione non è emersa;

Richiamata la nota protocollo M1.2022.0088101 del 17 mag-
gio 2022 con cui la Struttura Parchi e aree protette ha avvisato 
l’ente gestore del Parco dell’Oglio sud dell’incongruenza emer-
sa e della necessità di correggere la Tav. 1-3 «Carta di Azzona-
mento» eliminando i segni grafici all’interno del perimetro della 
riserva naturale Le Bine;

Vista la nota protocollo regionale M1.2022.0090614 del 
20 maggio 2022 con cui il Parco ha trasmesso la cartografia cor-
retta della Tav. 1-3 «Carta di Azzonamento», segnalando altresì un 
refuso all’art. 29 comma 4 delle NTA; in tale comma è previsto che 
«Nelle ZPS è consentita la pratica di questa attività ludico-sportiva 
solo nelle aree non ricadenti negli artt. 29 e 30». Nelle NTA del PTC 
adottato delibera della Comunità del Parco n. 4 del 8 marzo 2018, 
gli artt. 29 e 30 si riferivano rispettivamente alla Zona ambienti na-
turali e alla Zona di riqualificazione ambienti naturali;

Verificato da parte della Struttura Parchi e aree protette che in 
sede istruttoria, a seguito dell’introduzione di un nuovo articolo 
nelle NTA, è stata cambiata la numerazione generale, motivo per 
cui la Zona ambienti naturali e la Zona di riqualificazione ambien-
ti naturali sono disciplinate rispettivamente agli artt. 30 e 31;

Ritenuto pertanto necessario rettificare:

• la Tav. 1-3 «Carta di Azzonamento» del PTC allegata alla
d.g.r. 2 maggio 2022 - n. XI/6339, sostituendola con quella

allegata al presente provvedimento, parte integrante e so-
stanziale dello stesso, al fine di rendere coerenti gli elaborati 
del piano,

• l’art. 29 comma 4 delle NTA sostituendo la frase «Nelle ZPS è
consentita la pratica di questa attività ludico-sportiva solo
nelle aree non ricadenti negli artt. 29 e 30» con la seguente: 
«Nelle ZPS è consentita la pratica di questa attività ludico-
sportiva solo nelle aree non ricadenti negli artt. 30 e 31»,
come riportato nelle NTA rettificate e allegate al presente
provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso, 
che sostituisce l’allegato «Norme Tecniche di Attuazione»
della d.g.r. 2 maggio 2022 n. XI/6339,

a seguito degli errori materiali sopra evidenziati;
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obbli-

ghi di pubblicazione di cui all’art. 39 del D.LGS. 33/2013;
Demandata all’Ente gestore la pubblicazione sul proprio sito 

web della Tav. 1-3 «Carta di Azzonamento» e delle Norme Tec-
niche di Attuazione in sostituzione degli elaborati precedente-
mente approvati con d.g.r. 2 maggio 2022 n. XI/6339;

Visto il risultato atteso del PRS della XI legislatura TER 210.09.05 
«Tutela, pianificazione e fruibilità delle aree protette regionali e 
delle connessioni con gli spazi rurali e urbani»;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

Recepite le premesse,
1. di rettificare la d.g.r. 2 maggio 2022 n. XI/6339 di «Approva-

zione della variante generale al Piano Territoriale di Coordina-
mento del Parco regionale dell’Oglio Sud»:

• modificando l’azzonamento all’interno del perimetro della
riserva naturale Le Bine, rappresentato nella Tav. 1-3 «Carta
di Azzonamento», togliendo i segni grafici relativi alla «Zona
attrezzata per attività ricreative - art. 36» e «Edifici e comples-
si di valore storico-ambientale (complessi agricoli di valore
storico-ambientale) - art. 38», al fine di rendere coerente la
suddetta cartografia rispetto alle Norme Tecniche di Attua-
zione che all’art. 28 prevedono che nel perimetro delle riser-
ve naturali valgano i rispettivi piani,

• sostituendo nell’art. 29, comma 4, delle NTA la frase «Nelle ZPS 
è consentita la pratica di questa attività ludico-sportiva solo
nelle aree non ricadenti negli artt. 29 e 30» con la seguente: 
«Nelle ZPS è consentita la pratica di questa attività ludico-
sportiva solo nelle aree non ricadenti negli artt. 30 e 31»;

2. di approvare i seguenti elaborati, in sostituzione di quelli
con il medesimo nome approvati con d.g.r. 2 maggio 2022 n. 
XI/6339, allegati al presente provvedimento, parte integrante e 
sostanziale dello stesso:

• Tav. 1-3 «Carta di Azzonamento»,

• Norme Tecniche di Attuazione (NTA);
3. di pubblicare il presente provvedimento, comprensivo degli 

elaborati di cui al punto 2, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia1 e sul sito internet istituzionale nella sezione «ammi-
nistrazione trasparente», in ottemperanza all’art. 39 del d.lgs. 
n. 33/2013;

4. di demandare al Parco regionale dell’Oglio Sud la pub-
blicazione sul proprio sito web degli allegati riportati al punto 
2, in sostituzione di quelli approvati con d.g.r. 2 maggio 2022 n. 
XI/6339.

 Il segretario: Enrico Gasparini

1 Per la consultazione degli elaborati, si rinvia al seguente link:
h t tps ://www.reg ione. lombard ia. i t/wps/por ta l/ i s t i tuz ionale/HP/
DettaglioProcedimen to/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/Ambiente-
ed-energia/Parchi-e-aree-protette/approvazione-PTC-parco-regionale-
naturale-e-varianti/approvazione-PTC-parco-regionale-naturale-e-varianti

http://www.ogliosud.it/pagina.php?id=32

https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioProcedimento/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/Ambiente-ed-energia/Parchi-e-aree-protette/approvazione-PTC-parco-regionale-naturale-e-varianti/approvazione-PTC-parco-regionale-naturale-e-varianti
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioProcedimento/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/Ambiente-ed-energia/Parchi-e-aree-protette/approvazione-PTC-parco-regionale-naturale-e-varianti/approvazione-PTC-parco-regionale-naturale-e-varianti
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioProcedimento/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/Ambiente-ed-energia/Parchi-e-aree-protette/approvazione-PTC-parco-regionale-naturale-e-varianti/approvazione-PTC-parco-regionale-naturale-e-varianti
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioProcedimento/servizi-e-informazioni/enti-e-operatori/Ambiente-ed-energia/Parchi-e-aree-protette/approvazione-PTC-parco-regionale-naturale-e-varianti/approvazione-PTC-parco-regionale-naturale-e-varianti

